

CÂMARA MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS

Largo Miguel Bombarda 2630-112 Arruda dos Vinhos

> Tel.: 263 977 000 Fax: 263 976 586

EDITAL

N.º 08/2023

Aviso aos Proprietários de Terrenos Estratégia de Prevenção, Controlo e Erradicação da Vespa Velutina na Região Oeste

Rute Miriam Soares dos Santos, Vereadora da Câmara Municipal de Arruda dos Vinhos,

Torna público que, a Oeste CIM através de uma candidatura ao POSEUR (Operação com o código POSEUR-03-2215-FC-000156), encontra-se a promover medidas de Prevenção, Controlo e Erradicação da Vespa *velutina*, no território do Oeste e, através de um Protocolo de Colaboração com os doze municípios, atribuiu ao município de Arruda dos Vinhos armadilhas e atrativos para a captura de fundadoras desta espécie exótica, com vista à redução da sua invasão no território.

Devido à dificuldade de promover o aviso dos proprietários de todos os terrenos visados uma vez que a rede de armadilhas irá ser colocada no território na razão de 1 armadilha por km² em espaço urbano, e na razão de 1 armadilha por cada 4 km² em espaço rural, comunica-se, por este meio, a todos os proprietários, arrendatários, usufrutuários ou entidades que, a qualquer título, detenham terrenos visados para o efeito, de que, a permanência desta armadilha nos respetivos terrenos deverá ser apenas no período de março a maio, devendo ser no seu final retirada pelos serviços do município.

Para que esta captura seja bem-sucedida, os serviços do município irão monitorizar quinzenalmente as armadilhas através da contagem de vespas fundadoras retidas e da muda do





CÂMARA MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS

Largo Miguel Bombarda 2630-112 Arruda dos Vinhos

Tel.: 263 977 000 Fax: 263 976 586

atrativo, pelo que se solicita que não alterem a localização das mesmas, para que estes procedimentos sejam bem-sucedidos.

Após este período de intervenção, irão aparecer os ninhos definitivos, os quais carecem de ser destruídos, pelo que, também nos terrenos onde os mesmos forem detetados, os serviços do município irão proceder à sua destruição no local.

Pretende-se com esta e outras medidas que se irão seguir no âmbito deste projeto, diminuir a invasão do território desta espécie exótica que se manifesta bastante prejudicial essencialmente na redução do número de abelhas e por outro lado manifestando-se também um perigo para a saúde pública.

Para mais esclarecimentos, poderá ser contactado o Gabinete Técnico Florestal da Câmara Municipal de Arruda dos Vinhos ou o Serviço Municipal de Proteção Civil de Arruda dos Vinhos, através dos contactos que se seguem:

Serviço Municipal de Proteção Civil – Gabinete Técnico Florestal	
Tel.	263 977 000 (dias úteis das 9h00 às 12h30; das 14h00 às 17h30)
e-mail	proteccao.civil@cm-arruda.pt / gtf@cm-arruda.pt

Paços do Município de Arruda dos Vinhos, aos 16 de Fevereiro de 2023

No uso dos poderes delegados pelo Despacho n.º 5571 de 21-10-2021 A Vereadora

Rute Miriam Soares dos Santos

A publicitar até 30/11/2023



